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2007-2013: gli anni più difficili…
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… ma crisi meno grave per la Toscana
Media di 7 indicatori



il contesto e gli effetti del o sul FESR

a) Subiti: le modifiche di comportamento dei soggetti

b) Generati: indiretti ed indotti sul sistema

c) Generati: sugli obiettivi più generali



effetti subiti: come si modificano i comportamenti

Variabili obiettivo
Variazione 
elasticità

Unità di lavoro -

Popolazione esposta a livelli di inquinamento dell'aria superiori ai valori limite -

emissioni di gas serra CO2 equivalenti -

Risparmi di tempo risultati da progetti ferroviari +

Popolazione connessa alla banda larga nelle zone oggetto di intervento +

Imprese connesse alla banda larga nelle zone oggetto di intervento +

Utenza dei servizi informativi creati +

Beneficiari di misure di protezione da incendi ed altri rischi -

Territorio interessato da rischio di erosione costiera +



Effetti non strettamente attribuibili al FESR
variazione addetti  in Toscana
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effetti indiretti e indotti sul sistema

MEDIA ANNUA

Territorio Cantiere  Regime  

Valore aggiunto (Meuro) 

Toscana 253.7 228.5

resto Italia 180.1 98.1

Totale 433.8 326.6

Unità di lavoro 

Toscana 4,492.9 3,520.0

resto Italia 2,814.3 1,546.0

Totale 7,307.1 5,066.0



il recupero di competitività
Le esportazioni

6.0%

6.5%

7.0%

7.5%

8.0%

8.5%

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

Le quote della Toscana prima della crisi



il recupero di competitività
Le esportazioni
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La crescita nel corso della crisi
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